
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2023  

A  Pró-Reitora  de  Ensino  e  Graduação  da  Universidade  Federal  de 
Roraima  em  exercício,  designada  pela  Portaria  Nº  3396/2022-DARH  de  20  de 

dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art.  1°  -  Designar  a  Prof.ª  Dra.  Gladys Maria  Bezerra  de Souza para a 

função de presidente do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura 

em Educação do Campo/Ciências da Natureza e Matemática.

Art. 2º - Designar a Prof.ª Dra. Raquel Endálecio Martins para a função de 

membro  do  Núcleo  Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em 

Educação do Campo/Ciências da Natureza e Matemática.

Art. 3º - Reconduzir a Prof.ª Dr.ª Arlene Oliveira Souza, o  Prof. Dr. Carlos 

Alberto de Souza Junior, a Prof.ª Dra. Denise Andrade do Nascimento, a Prof.ª Dra. 

Jeneffer Araújo de Assunção, a Prof.ª Ma. Melanie Kaline Truquete e o Prof. Dr. Paulo  

Sérgio Maroti para a função de  membro do Núcleo Docente Estruturante – NDE do 

Curso de Licenciatura em Educação do Campo/Ciências da Natureza e Matemática.

Art. 4º - Apresentar, conforme o anexo I, quadro atualizado dos membros do 

Núcleo  Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Educação  do 

Campo/Ciências da Natureza e Matemática.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

retroagindo à data de 07/10/2022.

Diéssika Maria Weber Mota
Pró-Reitora de Ensino e Graduação em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2023  

ANEXO I

NOME FUNÇÃO SIAPE MANDATO
Prof.ª Dra. Gladys Maria Bezerra 

de Souza
Presidente

214564

1
07/10/2022 a 
07/10/2025

Prof.ª Dra. Arlene Oliveira Souza Membro
638795

2
07/10/2022 a 
07/10/2025

Prof. Dr. Carlos Alberto de Souza 

Junior
Membro

231678

3
07/10/2022 a 
07/10/2025

Prof.ª Dra. Denise Andrade do 

Nascimento
Membro

125711

8
07/10/2022 a 
07/10/2025

Prof.ª Dra. Jeneffer Araújo de 

Assunção
Membro

231678

4
07/10/2022 a 
07/10/2025

Prof.ª Ma. Melanie Kaline Truquete Membro
186668

4
07/10/2022 a 
07/10/2025

Prof.ª Dra. Raquel Endálecio 

Martins
Membro

109139

6
07/10/2022 a 
07/10/2025

Prof. Dr. Paulo Sérgio Maroti Membro
154462

6
07/10/2022 a 
07/10/2025

Diéssika Maria Weber Mota
Pró-Reitora de Ensino e Graduação em exercício


	PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2023
	PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2023

		2023-01-04T12:04:28-0300


		2023-01-04T12:14:12-0300




